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Mieszane zakażenia wirusowe u cieląt w ogniskach

Katedra Epizootiologii Wydziału Weterynaryjnego SGGW, ul. Grochowska 272,03,849 Warszawa

S ummary

Mixed viral infections of calves in bronclropneumonia out-
breaks

A total of 268 calves aged 3-4 months (four herds) were
assessed in four provinces. Blood samples were taken from
reconvalescent calves, diseased animals at the end of ill-
ness and from healthy control animals. Five viral antigens,
i.e. IBR-BHV-I, BRSV, PI-3, Adeno,type 3 and BVD vi-
ruses were used to determine by the ELISA test the pre-
sence of specific antibodies.

The findings showed that infections had been caused by
all five viruses though of different intensity in individual
herds. PI-3 arrd BVD viruses were dominant in the Poznań

bodies against i\deno-3. The same was true for BVD. In
herd B of the Warsaw province the presence of antibody
aga }per le
ced o
byd
vely) were found in the Radom province.

Wielu autorów wykazało, że u ponad 30'Vo cięIąt broncho-
pneumonia występuje w okresie pierwszych 3 miesięcy życia
(3, 7). Straty z tego powodu (leczenie, opieka, padnięcia) obniżają

opłacalność hodowli (1, 3, 6). Zuówno zapobieganie, jak i le-

czenie jest utrudnione ze wzg7ędl na mieszane zakażenia wi,
rusowe bądź wirusowo-bakteryjne (l, 3, 7). W późniejszym
wieku procent zachorowań z rcguły obniza się (5), W kaju
rówńeż wielu autorów zajmowało się etiologią wirusową bron-

chopneumonii cieląt (2,4, 5,8, 9). Badania te dotyczyły na

ogół jednego wirusa jako czynnika etiologicznego.
Najczęściej przedmiotem zainteresowania badaczy krajo-

wych były wirusy parainfluenzy-3 (PI-3), wirus zakaźnęgo za-

palenia jamy nosowej i tchawicy oraz otrętu bydła (IBR/IPV).

Rozeznanie co do roli innych wirusów w etiologii broncho-
pneumonii cieląt w Polsce nie jest dostateczne. Dopiero po-

j awienie się testów ęnzymaly cznych umożliwiło równoczesne

badanie przeciwciał dla kilku antygenów wirusowych.
Celem pracy było wykazanie, czy w ogniskach broncho-

pneumonii cieląt w kraju występują mieszane z,akażenia wi-
rusowe i w jakim procencie biorą w nich udział poszczególne
wirusy, Podobne badania z wykorzystaniem tego samęgo testu

oraz uwzględnieniem czynników środowiskowych i efektów

leczenia przeprowadzono w Anglii (3).

' Materiał i metody

5 ośrod-
cieląt) -
'l"'J3'3

(40 cieląt' KaZdy w prowadził wychowalnie
cieląt. Ńi 4 miesięcy. Kręw do badań
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pobierano w okresie 3-4 tygodni od wystąpienia pierwszych
Żachorowań w stadzie. Próbki krwi pochodziły od cieląt, które
przechorowały, od
nym stopniu objaw
zywały objawów
Surowice od cieląt

odczytywania wartości ekstynkcji w teście ELISA użyto czyt-
nika f-my Dynatech MR-590,

Wyniki i omówienie

Wyniki badań przedstawiają oddzielnie dla każdego stada

ryc. od 1 do 5. Rycina 1 ilustruje wyniki badań serologicznych
grupy 60 cieląt stada I w woj, poznańskim, U 97o ciel.ąt stwier-

dzono przeciwciała przeciwko wirusowi IBR (BHV-1), u 697o
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odsetek cieląt w stadzie I (woj. poznańskie) reagujących dodat-

nio serologicznie w teście ELISA

Ryc. 2. odsetek cieląt w stadzie K (woj. leszczyńskie) reagujących do-

datnio serologicznie w teście ELISA
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Odsetek cieląt w stadzie B (woj. warszawskie) reagujących do-
datnio serologicznie w teście ELISA

Odsetek cieląt w stadzie O (woj warszawskie) reagujących do-
datnio serologicznie w teście ELISA

stępującę odsetki Śeroreagentów: przeciwciała przeciwko wi-
rusowi IBR (BHV-1) wykazano l I00Vo cieląt, przeciwko
wirusowi PI-3 u 38Va, przeciwko adenowirusowi typ-3 u 50Vo,
przeciwko wirusowi BRSV u ISVo i przeciwko wirusowi BVD
l 25%, W stadzie O (40 cieląt) u 38Vo cieląt stwierdzono
przeciwciała przeciwko wirusowi IBR (BHV-1), u 55Vo prze-
ciwko wirusowi PI-3, u 25Vo przeciwko adenowirusowi typ-3,
u 85Vo przeciwko wirusowi BRSV i u 50Vo przeciwko wirusowi
BVD.

W woj, radomskim w stadzie Ks zbadano 90 cieląt (ryc.
5). U 1 8Vo cieląt stwierdzono przeciwciała przeciwko wirusowi
IBR (BHV-1),użżVo przeciwko wirusowi PI-3, u 30Vo przeciwko
adenowirusowi typ-3, l 88Vo przeciwko wirusowi BRSV i
62Vo przeciwko wirusowi BVD.

Jak wykazały badania występowanie przeciwciał przeciwko
badanym wirusom biorącym udział w etiologii bronchopneumo-
nii cieląt jest zróżntcowane, Na Ę podstawie można takze wnio-
skowaó, ze patogenność wymienionych wirusów była również
różna w poszczegóInych stadach.

Można przypuszczać, żę w stadzie z woj. poznańskiego
decydującą rolę w etiologii bronchopneumonii odgrywały wi-
rusy PI-3 i BVD, aznacznie mniejsze znaczenie miały zakażenia
wirusem IBR/IPV. Natomiast w stadzie z woj, leszczyńskiego
dominowały prawdopodobnte zakażenla adenowirusem typ 3

i wirusem BYD, Zakażenie wirusem IBR - BHV 1 domino-
wało w stadzie B z woj. warszawskiego, Natomiast w stadzie
O, także z woj. warszawskiego, dominowało zakażęnie wi-
rusem BRSV.

W stadzie z woj. radomskiego przeważały zakażeniawirl-
sami BRSV, IBR-BHV 1 i BVD.

Przedstawione wyniki badań potwierdziły występowanie mie-
szanych zakażeń wirusowych układu oddechowego cieląt, co
uzasadnia celowość dalszych prac badawczych na ten temat.
Lepsze rozpoznanię epizooti olo giczne mieszany ch zakażeń wi-
rusowych pozwoli na właściwe prowadzenie szczepień profi-
laktycznych.
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Wirus niedoboru immunologicznego kotów (FIV) należy do grupy retro-
wirusów. Powoduje on śmiertelną chorobę u kotów. Wirus FIV cechuje się
właściwościami bańzo zbliżonymi do wirrsa HIV powodującego u ludzi
AIDS. Stąd też w wielu laboratońach są podejmowane badania nad wyko-
rzystaniem wirusa FIV jako modelu do uodporniania ludzi przeciwko AIDS.
Dotychczas opracowano bardzo skuteczną szczepionkę dla wirusowego nie-
doboru immunologicznego kotów opartą o wirus namnoźony na hodowli ko-
mórek linii FL4. 

G.

Ryc, 5. Odsetek cieląt w stadzie Ks (woj. radomskie) reagujących do-
datnio serologicznie w teście ELISA

przeciwko wirusowi PI-3, u 42Vo przeclwko adenowirusowi
typ-3, u 35Vo przeciwko wirusowi BRSV i u'75Va przeciwko
wirusowi BVD. Odsetki seroreagentów wśród 48 cieląt w stadzie
K z woj. leszczyńskiego (ryc. 2) przedstawiają się następująco:

przeciwko wirusowi IBR (BHV-l) stwierdzono przeciwciała
u 19% cid,ąt, przeciwko wirusowi PI-3 u 38Vo, przeciwko
adenowirusowi typ-3 u 63Vo, przeciwko wirusowi BRSV u

387o i przeciwko wirusowi BVD l 63Vo.

W woj, warszawskim badano dwa stada B i O. Ryc. 3 ilustruje
wyniki badań grupy 30 cieląt stada B, w którym wykazano na-


